As erat. Ut autem audientibus persuaderet et con-  
sillium captum primo in occulto lateret, manusque  
et exsequendo imponendi tempus venerit, tunc  
factum reficiendo omnia restauravit et vi qua pol-  
lebat persuasiva ingenii sui thesaurum adaperivit  
locupletissimi, vocis ambiguitate non utens, ubi  
mentis cogitationes æqua plerumque lance stabant  
et quid faciendum esset in dubio erat, sed juxta  
philosophicam regulam quæ quod bonum est seli-  
git, privatim autem quæ talia non sunt respuit,  
aut eliam secundum musici Timothei sapientiam  
docte coram initiatis canentis, altero vero etiam  
carmine, « Sic, dicentis, meos canere velim, sic  
autem approbarem canentes. »

14. Hinc ubique terrarum multiformia provi-  
dentia imperatoris specimina. Et homo iste unus  
magnis regionibus magnifice in agendo, gubernando  
se ostendit, et ambas manus, activitatis instru-  
menta, et prudentia ardorem atque ingenii acumen  
monstravit. In maximis enim rebus dubium una-  
cum perseverantia in medium tulit; plerumque  
autem apud eum opus cogitationem premebat;  
quæ autem faciebat iis mentis profunditatem adde-  
bat, minime contentus, ut plerique, qui prompti  
quidem ad cogitandum, in agendo minus probati  
inveniuntur. Solemne eidem erat fortitudinis spe-  
cimina edere, nihil vero antiquius sapientiam in  
medium proferre, quam passim optimam auxilia-  
tricem habuimus.

15. Igitur dispositio Pythagorica, sive amor, ut  
more sapientium loquamur, penetrans et barbaros  
erudiens, bellorum inducias nobis parabat, quibus  
hostes ad otiositatem damnabantur. Equidem vi-  
deo quosdam levi modulamine dulce cantantes, quo  
fortitudo pacem et tranquillitatem in nationibus  
generavit. Ita enim est, amici, quare acutiorem  
incipite cantum, me obsecundante. Fortitudo enim  
ac prudentia meditantur et in prudentiorum mani-  
bus consociare amant.

16. In promptu habeo etiam dicere in quo prudentia  
effectus cernuntur et quousque magnum sermonis cap-  
put magnorum undique generum generi imperatorio  
unionem dat, per quam ut per nobilissimam mate-  
riam imperatorii diadematis compositionem opera-  
tus est, præcipuam sic elevans dignitatem et has  
generosas manus Romanæ celsitudini adjungens,  
quas tendet quando manuum pluralitate opus fue-  
rit. Hujus nobis egregii stolonis fructus et quæ  
ob oculos bona sunt, Deo juvante reginæ, quarum

una ad solis instar ex oriente oritur, etsi nunc A quidem nube obscuratur, si nubes nigrum illud dici potest, in quo justitiæ sol, Deus clarius conspicitur; altera vera oceano occidentali immersa lucis splendorem affert.

17. Sed hæc hactenus, ne rhetorices oceanus erumpens faustam rumpat navigationem. Ut autem hostes invicem congressi sint resque nostras turbaverint et pacem nobis impertiverint, illa in causa fuit; quis igitur magis timendus? Illud porro artificium strategicum excogitavit, cui obediens sine sanguinis effusione maxima tropæa erexit, hostes sibi ipsis adversarios usque ad belligerandum reddidit quo factum est ut res nostræ amplificate, illorum minorarentur, utque Mars jam non communis esset nec alterutros nos illosque destrueret, solis autem hostibus perniciem illaberetur. Sic Persarum in Persas bellum a regibus instruebatur, et nos stamus. Sic multæ ex occidentalibus gentibus arrogantis morbo laborantes postquam resipuerant, sanatae sunt. Sic populus Romanus obstupuit qui contra spem omnium belligerandi furore sanatus est. Draco autem insularis qui super crateres Ætnæos ignem ferocis accendere volebat, in impetu suo ab ensibus imperatoris non parum impeditus est, plerumque cum hostibus domesticis congressus, quos imperatoris artes concitaverant, quasi bipennem sapientiam suam eminus jaculantis.

18. Regis etiam prudentis erat non solum salutare dicto audientes, sed etiam quantum fieri posset eorumdem res augere; estque illud talenti evangelici incrementum non minus quam hereditatis divinæ adauctio. Illud ergo, si quis alius ex iis qui prius regnarunt, noster præsertim perfecit bona multiplicando. Difficile enim fuerit exteram linguam citare quam non ad nostræ commodum verterit; dam alii quidem colonis nomine ad nos missi sibi quietem invenerunt; alii autem dona exspectantes quæ imperatoris largiebatur munificentia, sinus ditantis participes facti sunt, primatum mercedem reportantes. Quod autem divitiarum fluentum ipsis abundabat, domicilium alienum patriam facientes et patriam æstimantes omnem in qua ipsis bene erat. Antiqua historia servorum urbem quamdam memorat; ibique feliciter id contigit. Homines enim quos natura liberaliter vivere voluit nervisque firmis donavit et fortitudine omni induravit; vitæ autem vicissitudine in servitutem redacti in urbem Constantini induxerunt (frequentes enim illa hospites excipit, multosque per turmas, cohortes et acies constituit)

και τὰ πρὸ ὀφθαλμῶν ἀγαθὰ αἱ σὺν Θεῷ βασιλείαι ὧν ἡ μὲν οὐρα καὶ ἥλιος ἐξ ἑώρας ἔφανεον, εἰ καὶ νῦν ὑπὸ νέφει σκιάζεται, εἴ τι καὶ νέφος εἰπεῖν θαρσύνον τὸ τοιοῦτον μέλιν, ἐν ᾧ φανότερον ὁ τῆς δικαιοσύνης ἥλιος Θεὸς διοπτρεύεται· ἡ δὲ ὡς ἀγγεθὶ κολεουμένους ὡκεανοῦ ἰσπερίου καὶ αὐτῆ φασγάνου ἐπηύρασαν.